At non hæc superum fallebant prælia regem,
Demittit propere succinctam nubibus Irim,
Qua nimios fraret motus, ac talia fatur:
Idea, & Oenotriis velox allabere terris,
Germanaq; truces dic Pallas mitiget iras,
Nec spheret fixas Parcarum vertere leges, &c. *

quo formata fuerat galea, duris iectibus, multo amplius saxis euctum, in rimas plures vi maiore versum est. Donatus.

NEC SVFFICIT VMBO) Quomodo enim vnum scutum tot millibus telorum omni ex parte venictum valebat occurrere, aut tantum ponderis sustinere? De vmbone annotata inuenies 2. Aeneid. & summo nequidquam vmbone pependit.

E T I P S E FVLMINEVS MNESTHEVS) Necesse enim erat, ut cum omnibus ficeret, quod hortatu suo vniuersos videbat efficere. Ipse quippe alios segnes, & debiles reddit, qui quod iussit, communicare non curat, & laborantibus cunctis, solus cessat otiosus. Donatus.

T V M T O T O C O R P . S Y D O R L I Q V I T V R) 2. Aeneid. desimulacro Palladis, falsusq; per artus Sudor iit. Et lib. 3. Tum gelidus toto manabat corpore sudor. Lib. 7. offaq; & artus Perfudit toto proruuptus corpore sudor.

F E S S O S Q V A T I T A E G E R A N H E L . A R T V S) Lib. 5. cum creber anhelitus artus Aridaq; ora quatit. Ibid. vastos quatit aeger anhelitus artus.

P I C E V M F L U M E N) Querendum videtur, cur piceum sudorem dixerit: flumen enim illud sudor est. Ergo hic per transumptionem piceum interpretor nigrum, & ex eo multū: multis enim humor nigritat: qui paucus, pellucet, & limpidus est. Turneb. lib. 22. cap. 7.

T V M D E M V M) postquam se aliter euadere non posse videntur.

P R A E C E P S S A L T V S E S E O M N I B . A R M . I N F L V I V M D E D I T) Homeri sunt verba, vbi commemorat virtute Patrocli factum esse, ut Troiani, qui cum equis iruperant in castra Graecorum, impellente ipsis Hectori, contra consilium Polydamantis, inde subito eiicerentur, adiungitque, illum fortissimum iuuenem potissimum tunc vim illam suam in ducem hostium effundere voluisse, atque in eum tela coniicere, quem tamen equiam ex eo periculo asportarunt. Ηρδλ ἐνορεγεν αὐτές ιπποι. Declaratio autem vetus eius loci narrat, Aeschylum in fabula quadam sua fecisse Achillem simili tempore, cum, inquam, ipsum quoque oportuisset cedere, retro se cum armis, quibus corpus texerat, coniecisse, atque ita saltu fossam pertransisse, ne tergum hostibus ostenderet. Similitudinem autem aliquam ipsius habere videntur, quod fecit Virgil. Turnum discedentem è castris Trojanorum, in quæ solus inuaserat, & in quibus non paruam hostium stragem ediderat, se armatum coniecisse in flumine, atque ita è manibus ipsorum, qui conferti vndiq; in eum impetum fecerant, elapsum. Quod enim inquit, *omnibus armis*, expressit παντας, quo etiam usus est veteris illa, quam dixi, declaratio. Victor. lib. 38. cap. 24.

Suggerit mihi natatus Turni ad suos, præceptum illud militare, quod est apud Vegetum lib. 1. cap. 10. ad usum natandi tyrones exercendos esse. Caussæ ponuntur hæ. Non enim pontibus semper flumina transeuntur, sed & cedens, & inseguens natare cogitur frequenter exercitus. Sæpe repentinis imbris, vel niuibus so-

A lent exundare torrentes, & quæ sequuntur. Putatur etiam Maro insinuare voluisse facinus Iulij Cæsaris sub persona Turni. Nam & ipse bello Alexandrino circumuentus ab hostibus, de ponte in mare subiectum defluit, ducentisque passibus ad nauim proximam adnauit, sublata manu laeva cum libellis, & mordicus paludamentum trahens, ne hostis eo potiretur.

Idem Vegetius lib. 3. cap. 4. seu mare, seu fluminis vicinus est sedibus, æstiuo tempore ad natandum cogendi sunt omnes. Ad cap. 23. lib. 2. vbi etiam inter exercitationes militares numeratur natatus, hæc præter alia Steuechius. Observauit non in mari solum, & fluminibus belli tempore natare coactos Romanos: verum, & B domi aliquando in ipsis gymnasii, interdum in priuatis balneis natadi arte imbutos: adducit Festum, & Plini epistolas. Præterea ex Aristotele notat, facilis in mari, quam in flumine natari, quod mare copulentia aquæ suæ, & crassitie corpora humana, vt & alia onera, facilis eleuata teneat.

S V O C V M G V R G I T E F L A V O) Cum Tiberim constet albantes habere aquas, easque, Albulam olim vocatam fuisse, non indignum esse quæsitu videatur, cur eum flauum Maro appellari. In quo non tam attendam vim vocabuli quidam censem, quam transumptionem existimandam. Cum enim homines flavi pulchri videantur, ex eo dicunt factum esse, vt flauus pulchrum significet, qua notione hic accipiendum esse, vt & apud Catullum. Flanus quam molli precurrit flumine Mella. Sed & Hesychius doctissimus Nomenclator ζαρδη flauum, & pulchrum etiam interpretatur. Verius fit tamen, ob arenam ita vocari, vt apud eundem hunc, Virgilium dico, & multa flauus arena, hoc eod. lib. & Horat. Ode 2. lib. 1. Vidimus flauum Tiberim retortis. Idem Ode 3. li. 2. villaq; flauus quam Tiberis lauat. Turneb. li. 22. c. 7. Suo cū gurgite flano. Redundat particula, cum, παρέλθων vocant, quo tamen modo locuti sunt boni auctores. Catull. Epithal. bona cum bono Nubit alite virgo. Iterum. Frustra immo magno cum pretio, atque malo, Hesiod. οὐροισσοις ἀγαθοῖσιν.

D M O L L I B U S V N D I S) Lucret. lib. 1. *Quam cum molliis aqua fertur natura repente.* Et lib. 2. *qua mollibus vndis Litoris incurvi bibulam pauit aquor arenam.* Mollis dicitur aqua, quod aliis corporibus facile cedit.